13. Tum etiam quia cum d. const. introducant d. solemnitatem ad euitandas captiosas circumuentiones & deceptions, quae contra filios fraudibus obnoxios, per vetustos, & tenellae iuuentutis voraces machinari solent arg. d. *l. transactionem,* cum ibi not. C. *de transact.* ut & ex eius proemio appetat, est certum contractus contra earum dispositionem factos, etiam accidente iuramento, non validari, ut late tradiri supra d. c. 8 *de dona. num. 61 & 62.* Iuuat quod tradit Bart. *in l. si quis pro eo n. 9 ff. de fideius* quod statutum, ubi prohibit personam aliquam contrahere, aut se obligare, tunc contractus, vel obligatio non firmatur iuramento; ipsum refert

& sequitur Paul. de Cast. *const. 466. in fin. vol. I & Bellu. in Spec. Princip. rub. 12 §. quaedam, per tot.* Istamque sententiam veriorem, & magis communem, licet non sit sine contradictore tradit Sua. in l. I tit. de las arrhas. nu. 24 & 25 [* Steph. Gratian. decis. 102 num. 11 ubi statutum annullat contractum tamquam dolose, & simulate factum *].

B⁴

QUAERO IV. An legitimæ supplementum debeat peti ab hærede tantum, vel ab hærede & legatariis possidentibus ex rebus hæreditariis defuncti, pro rata? Istamque mouet Bar. *in l quartam, num. 13. ff. ad I. fal.* & dicit quod ad hæreditibus & legatariis, *per tex. in l. Si ex patronis, et l. liberitus. §. libertum. ff. de bo. liber.* Pro quo, quia pro legitima, & eius supplemento datur conditio ex lege, iux. Glos. *in l. omnimodo, et l. scimus, in principi. C. de inoffie. testam. qua est prepetua, l. 2. C. de const. pe et in rem, scrpta cum debeatur de substantia testatoris:* & ideo dicit onus reale, & sequitur res hæreditarias, *l. scimus, §. Repletionem, ff. de inoffie. testam. et l. iubemus, C. ad, Trebell. no.* Paul, de Cast. *cons. 417. ista domina Sancta, num. 4. vol. 1.* late post multos, quos in eandem sententiam adducit Carue. *cons. 109. De anno. 1472. Num. 5.* Id etiam voluit Bart. In d. l. in quartam, dum onum reale id esse dicit. No pulchre Deci. *cons. 633. Num. 1.* veritas tamen est, quod legitimæsupplementum est petendum ad hærede universalis, §. ceterum in auth. ut cum de appell. cog. si hæreditas est soluendo, ita vt ex aliis bonis, quæ sunt penes institutum exsubstantia testatoris possit haberi legitima. Quia regula est, quod de rebus legatis non potest detahiri legitima, quæ in alees bonis salua est silio: ita Bal. *in l. 1. ff. de re divis & ita in specie declarat Deci. cons. 81 n.7 et cons. 633. num. 1. Angel cons. 131. Natta. cons. 234. num. 5 late Rit. in d. l. in quartam num. 211. 212. et 213. Ofaf. decis. 34. num. 24. Boë. desis. 145. num 8. communem dicit Viui. *in suis commun. opinio. verb. legitima,* magis communem dicit Step. Ber. Cons. 184. *pro facilitiori responsione, n. 4. vol. 1.* & ita fæpe consultus respondi.*

Quid tamen si haeres existens soluendo de suo proprio, no confecerit inventarium, numquid hoc casu supplementem ab ipso solo fieri debet? Veritas estm quod est in manu filii habere supplementum ab hærede in quantitate, vel eius bonis: vel si velit habere supplementem in corporibus hæreditariis, potest agere in subsidium contra legatarios possidentes res hæreditarias, ita Ange. *in l. Papinianus. §. si conditionis, ff. de inoffie. testam. et. l. si pater, C. de insti, et. substi, & pulchre Rip. in d. l. in quartum num. 213.* Est tamen cautela, vt agatur simul contra hæredem, & legatarios, vt per Stud. *decis. 148. num. 10.*

Formam autem petendi legitimæ supplememtum, tradit pulchre Bar. *cons. 17. incip. forma petends lib. I.* quam formam ab omnibus approbare dicit BOË. *deci. 250. num 7.*

Certum est filio in legitima non posse apponi grauamen, *l. quoniam in prioribus, l. omni modo, C. de inoff. testa.* Quod etiam procedit in legitima ascendentium, vt not glos. *in d. l. quoniam in prioribus, in ver de Sanctio.* Gui. Pap. *decis. 478. Anto. Gab. de legi.concl. I. num. 2.*

⁴ Cuestiones entorno a la legítima en Cataluña y su configuración jurídica (Ibidem, pp. 80-82).

Vtrum autem de concensu filii grauamen impositum teneat, non satis inter doct. Constar. Pro parte negativa adest tex, expressus, in l. *si quando*, §. Illud, et de inoff. testam. vbi disponuit, quod si filius receperit in vita partem suæ legitimæ, & pactum fecerit cum patre, vel matre in sui præiudicium, & promiseritserit nullam mourere controuersiam, tale pactum non valere: & communiteritia ita doct. concludunt, *in d. et illud.*

Pro alia parte videtur dicendum, quod tale pactum & feu filij conseunsus teneat. Siquidem est indubitatum posse filium in ipso actu testandi consentire, vt non instituatur, sed vt præteratur, vel exhæredetur, & priuetur sua legitima, *l. non putauit § si quis sua manu, ss. de bon. poss. com. tabu. no. in. l. filio præterito, ss. de iniusto testa. not. iul. cla. in §. testamentum, q. 43. num. 3.* Glos. Ordi. & communiter doct. *in l. si quando § & generaliter, C. de inossi. testam.* & sie a fortiori silus poterit consentire, vt in parte legitimæ priuetur, vel vt ea aliquod graumen ei imponatur.

Veritas est, quod filius ante testamentum non potest conferire, vt apponatur graumen sue legitime, *d. l. quando et illud*, per pactum squidem filius in legimtima sibi præjudicare non potest, *d. et illud. cum ibi nota*. Quod verum est, nisi sit iuratum, quia tune est feruandum. *cap. quamvis pactum, de pact. in 6. no. communiter doct. in d. §. illud, Couar. in cap. raynaldum. §. 2. num 3. ext. de test. Anto. Gom. varia. resolt. cap. 11. de successio. con. testa. num. 31. Anto. Gab. de legitima cons. I. man 64. Gui. Pap. decis. 96. num. 1. ver. §. esto quod de iure ciuili, & salon de pace cons. 14. num. 56. Paul. De Cast. in l. inratione 2. num. 5. ss. ad l. fal. Deci. cons. 26. num. 3. Steph. Ber. cons. 161. num. 2. vol. 2. Boë. decis. 14. num. 5. Lara, in l. *si quis liberis, §. intem rescriptum num. 62. ss. de lib. agnos.* Gutier, in l. *nemo potest num. 144. de leg. i. & Pere. cons. 40. num. 10. §. seq. lib. 1.* In ipso vero actu testandi, filius tales consensum præstare potest, *d. l. non putauit, §. si quis sua manu, illud, cum Anto Go. d. c. de succes. contra testa num. 31.* Iaf. Post. Salice. *in d. l. si quando, §. & generaliter, num. 8. & 9. & Lup. in rub. de dona in. vi & vxo. §. 47. num. 2.**

Prædictis adde filium posse in legitima grauari in propietate, & vsufructu, si tantundem vel plus relinquatut ei, quam sit valor legitimæ, cum in re propria possit grauari, quando et æquialens compensatio relinquitur, *l. filiusam.* §. apud Marcellum de leg. I. & l. licet. Imperator, §. Si certum, de legat. 1, not Angel. in § prohibemus, num. 3. & 4. in tub. de trien. & semis. Multos refert Surd. *decis. 21. & in tracta. de aliment. tit. 2. quast. 15. num. 162. & multi Seq.* Achil. Pedro. *cons. 6. Menoch. cons. 114. Lib. 12. innumeros noue in istam sententiam adducit Mastril, decis. 181. num. 2.* Et si bene attendas, hoc casu non dicitur filius grauari in legitimam, nam si ipse magis velit legitimam, quam relictum, in manu sua est, quod & doctores in locis præallegatis notant, & præcipue Menoch, *dicto cons. 1141. num. 5. vbi contra Rode Sua.* Qui non satis id perpendit, inuehit Et noue hoc idem tenet Pau. Æmil, Gallus, de excep. *tit. 2. excep. 4. part. 3. num. 53. et cons. 570. num. 2. & hoc licet filius relucter, vt not. bartol. in l. si quis in tantam, num. 13. c. vn. vi.* Surd. *d. cons. 570. num. 2. alios refert mastrillus decis. 181. num. 21.* Ego tamen hoc indistincte nob verum censeo, fed cum distinctione Rimi. *cons. 50. lib. 1.* vt in filio minore sustineatut indistincte graumen, quasi factum in fauorem filij, in majore non, nisi dilapidatoris, aut parum industriosi signa apparerent, nam alias indistincte posset apponi per patrem grauamen filio in legitima, sub, prætextu vtilitaris eius, sensit hoc Barto. *in l. si forie, ss. de castren. filio, & Alciat in l. cum proponat c.*

de pact. & sie in hoc miltum operari Iudictis arbitrium censeo, cura sussictat vt dictum est probabilis dubitatio, & dixit in terminis Aretin. *cons.* 19. *num.* 6. § 7. & noue Paul. Æmilius Gallus, *in tract. de excep. tit.* 3. *excep.* 14. *num.* 30. § seq. Villagut. *decis.* 2. *num.* 29.

Vnum tamen est, quod si de grauamine imposito filio in legitima filius in vita non conquestus fuerit, quod hæres eius illud remouere non poterit: ita Castrens. *in l. quoniam in prioribus in prin. num.* 8. *c. de inossic, testam.* Qui mouetur ea ratione, quod istud sit priuilegium personale filij, & sie filij personam non egreditur. Idipsum ibi not. Suarez, *limitia,* 1. *num.* 19. § *in 4. limi.* sequitur Alicia. *cons.* 522. *man.* 5. & ante eos Bald. & Angel, *in l. cum patronus, num.* 2. *de leg.* 2. *iaf. in l. si arrogator num.* 32. *ss. de adop.* Calca. *cons.* 56. Cepha. *cons.* 291. *num.* 18. *lib.* 3. Bursa. *cons.* 355. *num.* 45. *lib.* 4. Thobias Noui. *cons.* 107. *num.* 4. alios resert Mastril. *decis.* 181. *num.* 16. *cum mult. seq. not.* & Cucchus *in tracta. de legiti. ver. nec. usufructum, num.* 21. Ob hoc dixit Socin. *cons.* 126. *num.* 19. *lib.* 1. quod etsi filius transmittat ius audendi, tamen non transmittit hoc priuilegium sibi competens ratione legitime, impugnandi nempe onus legitimæ iniunctum, not. Grego. Lopez. *par.* 6. *tit.* 4. *l. 11. glos. libremente.* Peral. *in l. cum patronus, post prin de leg.* 2. Surd. *cons.* 412. *num.* 46. § seq. *lib.* 3. & *cons.* 541. *num.* 27. § *cons.* 570. *lib.* 4. Rolan, a Valle, *cons.* 98. *post. num.* 29. *lib.* 2. vbi citat. Iaf. *in l. cum mota. c. de transactio* qui paulopost ait, quod licet filius possit dicere testamentum nullum, & istud ius transmittat ad decedentes, non tamen ad extraneos, nisi filius sit in potestate: quia iste & ad extraneos transmittit, vt per Bald. *in d. l. filio praterito in sin. ss. de in ius testa.* & ibi Imo. Rimin. *cons.* 50. *lib.* 1. & Mago. *decis.* lucen. 84. *num.* 15.

Ex his non est dubitandum, quin legitima transmittat ad hæredes extraneos, & eius supplementum; quia nos non loquimut, nisi vbi onus est et expresse iniunctum, vel prohibita est detrahi, qyua tunc cum illa dispositio sit præjudicialis, eo non reclamante censemur approbare, ad ea quæ tradit Malua.

Vnum tamen est, patrem non censeri apponere filio graumen in legitima, nec de eius bondis disponere, nisi vel expressie id dicat, vel alias ex euidentibus coniecturis patrem de re filij disposuisse appareat, bene andotauit Peregr. *de fideic. Art.* 6. *Num.* 1. & 7. Surd. *de alimentis d. tit.* 2. *quest.* 15. *num.* 188. & Menoch, *d. cons.* 1141. *num.* 10. & 14. Videndus Pacia. *de probatio. lib.* 2. *cap.* 3. *num.* 228. vbi dicit, in pacto generali non censeri inclusam legitimam, Adolui. *conf.* 76. *num.* 67. Addo Peregrai. *art.* 12. *Num.* 48. *ver. reperio,* vbi subdit ex communi, quod mater que relicta fuit vsufructuaria omnium honorum consequitut alimenta tanutm in vita filij. Mortuotamen filio reintegrari ad vsufructum omnium bonorum, excepta legitimia filij, quæ pertinet ad hæredes filij, licet extraneos, & antea ide tradiderat num. 29. & Deci. *cons.* 620. *num.* 8. Addo quæ tradit Fachin. *lib.* 10. *contro. iuris. cap.* 100. *facit l. sequens quastio. de leg.* 2. Paris *cons.* 2. *num.* 61. & seq. *lib.* 3. & ita consului hioc anno 1611. de mense Augusti consultus ab Egregio I. C. D. Petro Ioanee Mirauall, doctissimo Dertusensi doctore.

Nesque etiam tacitus præteribo, posse apponi graumen filio in legitima, vbi et utile est, vt tradidi *lib.* 3. *resol. cap.* 11. *num.* 203. *in fin,* addo & Surd. *cons.* 170. *lib.* 3. vbi decisionem Senatus retuli, addi post Castrens. Rip. *in l. filiusfam.* §.diui *num.* 24. *de legat.* i. Roland. Cons. 98. Num. 25. Lib. 2. Surd. *cons.* 412. Num. 53.

Malua. 26 *num.* 14 & Menoch. *cons.* 77. *num.* E. Surd. *d. cons.* 570. *num.* 8 & sic filio in vita non reclamante, nec eius hætes extraneus posset reclamare, vt post Bald. & Nattam, tradit Surd. *d. cons.* 570. *num.* 7 *in [...] in lib.* 4. Monter. *decis.* 25.

num. 83. Micha. Gras. recepta sententia. de legit. q. 38. & traditimus nos supra, num. 13. Videndus etiam circa hæc Stephæ. Gratia. Decis, 4. fere per totam.

Ob prædicta consultimus, ego & Iacobus Mir, erudissimus huius ciuitatis Aduocatus, gener meus carissimus, & nun merito suo in tertiam Aulam doctorum Regiæ Audientiæ summo cum omniy় applaudsu assumptus, quedam tutorem non tenero restituere cuidam pupillo bona ante ætatem vigniti qyunque annorum, quia testator id ita fieri iusserat in testamento, & apparebat de susa dictæ dispositionis, quia appa-rebant præsagia, quod pupills ille si ante perfectam ætatem consequeretur suorum bonorum administrationem, fore vt omnia bona brevi dilapadatet; pro qua sententi conductit videre Codicem Fabria. lib. 6. tit. 17. de lega. defn. 16. Vbi resolutm si tutor ante tempus destinatum restituisset bona, & pupillus ea perderet, ipse ei tene-retur, allegat Craue. cons. 101. num. 1. Redditque rationem, quod licet regulariter die in stipulationibus adiiciatur pro debitore, l. *quod certe ff. de solu.* Interdum ta-men adiicitur pro creditore, ut in isto casu, l. *si ista relictum §. Pegasus de leg. l. [...] len, alias, eum qui, de annu, leg. et l. Firmio. §. l. ff, quan. dies legat. ced.*